REQUERIMENTO N.º 2130/2019
Ementa: Informações sobre mão única em trecho da Rua Dr. Fernando Leite Ferraz.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Com relação à mudança no trânsito da Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, trecho correspondente à guarita de entrada do bolsão de segurança do bairro Terra Nova até o supermercado Pão de Açúcar, pergunta-se?
1. Qual a razão para tornar o trecho mão única? Houve estudo técnico para a mudança no referido local? Se sim, encaminhar estudos.

2. Existem registros via 156 ou protocolados na PMV solicitando que o trecho volte a ter mão dupla? Encaminhar relação.

3. É permitido estacionar nos dois lados da rua? Há estudos para que se possa estacionar somente de um lado da rua? Se sim, existe data prevista para a mudança?

4. Existe possibilidade de o trecho voltar a ter mão dupla? Justificar.

Justificativa:

Este Vereador faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e para responder à questionamentos de munícipes. Na opinião deste vereador, população e inclusive vários agentes de trânsito, não justifica o trecho ter mão única.
Valinhos, 20 de setembro de 2019.
José Aparecido Aguiar
Vereador – PSDB